
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-564 del 14/07/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Presa  d'atto  dell'affitto  di  ramo  d'azienda  tra 
Consorzio  Cooperative  Costruzioni  CCC  e  Consorzio 
Integra

Proposta n. PDTD-2016-361 del 28/04/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 14 (quattordici) luglio 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Durezione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Servizio di 

Global Service degli immobili in uso ad Arpae CIG: 060903713B. Presa 

d’atto  dell'affitto  di  ramo  d'azienda  tra  Consorzio  Cooperative 

Costruzioni  –  CCC  Società  cooperativa  e  Consorzio  Integra  Società 

Cooperativa. 

PREMESSO:

- che con Determinazione del Direttore Amministrativo n.13 del 23.10.2009  si disponeva 

l’adesione  alla  convenzione  INTERCENT-E.R.  per  il  servizio  di  Global  Service  degli 

immobili in uso ad Arpa;

- che, a seguito della scadenza della citata Convenzione, sono state disposte proroghe del 

servizio nelle more dell'espletamento della procedura e  dell'aggiudicazione definitiva da 

parte di Intercent-ER;

- che  a  tutt'oggi  è  in  corso  l'esecuzione  del  servizio  da  parte  del  Raggruppamento 

Temporaneo d’Imprese così  composto:  Capogruppo mandataria  Consorzio Cooperative 

Costruzioni -CCC Societa' Cooperativa di Bologna e mandanti: COGEI Costruzioni S.p.a. 

di  Bologna;  Consorzio  Nazionale  Cooperative  di  Produzione  Lavoro  Ciro  Menotti  di 

Ravenna; Societa' Azionaria Prodotti Asfaltico Bituminosi Affini -S.A.P.A.B.A. S.P.a di 

Bologna; Consorzio Servizi e Appalti di Reggio Emilia; CO.IM.PA. -Consorzio Imprese 

Parmensi  di  Parma;  Montanari  Sp.pa.  di  Bologna;  Consorzio stabile  C.I.T.E.A.  Parma 

Consorzio Impianti Termici Elettrici e affini Parma e UNIFICA SOC.COOP di Bologna;

- che il suddetto Raggruppamento ha costituito la Consortile ISI SERVICE per l'esecuzione 

dell'appalto in oggetto;

PRESO ATTO:

- che con comunicazione del 4 aprile 2016 Arpae Emilia-Romagna è stata informata del fatto 

che  il  Consorzio Cooperative Costruzioni -CCC Societa' Cooperativa con sede in Bologna 

(BO) Via  Marco Emilio Lepido 182/2  C.F.  e P.IVA 00281620377 ha concesso in affitto 

ramo  d’azienda  avente  ad  oggetto  una  pluralità  di  attività  e  contratti  tra  cui  anche  la 

commessa  della  Convenzione  con  Intercent-ER,  identificata  come  BO20081010  e  il 

sottolavoro  specifico  del  contratto  con  Arpa  (BO20A21010),  come  si  evince  dalla 

documentazione trasmessa e conservata agli  atti  dell'Area,  al  Consorzio Integra Società 

Cooperativa  con sede  in  Bologna  (BO)  Via  Marco  Emilio  Lepido  182/2  C.F.  e  P.IVA 

03530851207;

- che  tale  cessione  è  avvenuta  con  rogito  notarile,  a  cura  del  notaio  Federico  Tassinari 

Rep.n.57773 Raccolta n. 36812;



- che il Consorzio Integra ha trasmesso, in data 04/04/2016 la documentazione relativa alla 

cessione  in  oggetto  ai  sensi  dell’art.  116  del  D.  Lgs.  163/2006  "Vicende  soggettive 

dell'esecutore del contratto"  e  che la  stessa  è pervenuta in data  08/04/2016, rubricata al 

Prot.PGDG/2016/2446;

- che per effetto della suddetta operazione,  il Consorzio Integra la Società Cooperativa con 

sede in Bologna (BO) Via Marco Emilio Lepido 182/2 C.F. e P.IVA 03530851207 subentra 

a far data dal 4 aprile 2016, per la durata di anni 6, in tutti i rapporti giuridici di qualsiasi 

natura in capo al Consorzio Cooperative Costruzioni -CCC Societa' Cooperativa con sede 

in Bologna (BO) compresi quelli della Società Consortile ISI SERVICE al ramo di azienda 

per il servizio di manutenzione degli immobili dell'Agenzia;  

CONSIDERATA:

- la necessità di prendere atto delle suddette variazioni, al fine dell'esecuzione del contratto 

in essere e per poter procedere alle regolari registrazioni contabili;

ACQUISITA:

- la dichiarazione sostitutiva  del Legale Rappresentante e dei soggetti muniti dei poteri di 

rappresentazna del Consorzio Integra, nella quale viene dichiarata l’insussistenza  delle 

cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006 e smi;

- la dichiarazione di assunzione obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13/08/2010, n. 136;

VERIFICATO:

- che sono stati  effettuati  con esito positivo i  controlli  in capo al  citato Consorzio  sulla 

sussistenza dei requisiti di ordine generale di capacità tecnica ed economico-finanziaria 

per il subentro del contratto di cui in premessa;

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l'Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DATO ATTO:

- che il presente atto non comporta oneri di spesa.

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  cessione  del  ramo  d'azienda  tra  il   Consorzio  Cooperative 

Costruzioni  -CCC Societa'  Cooperativa  con  sede  in  Bologna (BO)  Via  Marco  Emilio 

Lepido 182/2  C.F.  e P.IVA 00281620377  al  Consorzio Integra Società Cooperativa con 

sede in  Bologna (BO) Via  Marco Emilio Lepido 182/2  C.F.  e P.IVA 03530851207  del 

contratto in oggetto, discendente  da Convenzione con Intercent-ER;

2. di  dare  atto  che  per  effetto  della  suddetta  cessione  a  decorrere  dal  4  aprile  2016  il 



Consorzio  Integra  subentra  nei  diritti  ed  obblighi  già  facenti  capo  al Consorzio 

Cooperative Costruzioni – CCC;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli


